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Ett annat Alingsås är möjligt
Vänsterpartiet är ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk
grund. Det innebär att vi ser att Sverige är ett samhälle med stora klassklyftor och
ekonomisk ojämlikhet som starkt påverkar människors livskvalitet och möjligheter
att delta i samhällslivet. Vänsterpartiets politik syftar därför aktivt till att minska
klyftorna, demokratisera ekonomin och skapa ett samhälle där alla människor
oavsett vem man är kan delta på lika villkor. Vi vill ha ett Sverige och ett Alingsås
där välfärden finns för den som behöver den och där vi hjälps åt att bygga den.

Under året 2024 har det ekonomiska läget stabiliserats något jämfört med
föregående år, men det är fortfarande en hårt pressad situation för välfärden och
arbetarklassen. Tio års löneutveckling har raderats och det påverkar både
samhällsekonomin och privatekonomin. I detta läge fyller välfärden och det
gemensamma mer än någonsin en viktig funktion, men det kräver också att vi
satsar, och inte sparar nu. De uteblivna statsbidragen och en svältbudget för
regioner och kommuner gör att vi hamnar i en svår ekonomisk situation och måste
själva ta ansvar för att hålla uppe välfärden.

Därför föreslår vi i vår budget för 2025 en skattehöjning på 30 öre, samt ett
resultatmål på 2,3 %. Genom detta frigör vi medel som går direkt in i välfärden för
kommunens invånare. Alla nämnder får i budgeten full uppräkning för pris- och
löneökningar (PKV) för samtliga tre projekterade år.

Utöver den av alla partier överenskomna ramjusteringen gör
vi följande satsningar i tillägg på verksamhetsnämnderna:

+ 20 miljoner kr till vård- och omsorgsnämnden.  
+ 50 miljoner kr till barn-och ungdomsnämnden.  
+ 2 miljoner kr till socialnämnden. 
+ 10 miljoner kr till kultur-och utbildningsnämnden.  
+ 5 miljoner kr  till kommunstyrelsen.
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Vi sätter alltid 
välfärden först!



Vänsterpartiets viktigaste budgetfrågor

Kultur, fritid och folkhälsa
Att känna sammanhang och samhörighet, samt att ha en meningsfull fritid, är
centrala aspekter av en människas liv. Jämlik tillgång till kulturella upplevelser
och utbildning är avgörande för individens utveckling och möjlighet att delta i
samhället. Alingsås kommun ska sträva efter att erbjuda sina invånare ett rikt och
varierat kulturliv som tillgodoser behoven hos både barn och vuxna i olika faser av
livet och med olika intressen.

Det är av stor vikt att kommunen aktivt stöttar och underlättar för
föreningslivet, vilket är en viktig plattform för många ungdomar i kommunen. 
Vi eftersträvar en mångfald av mötesplatser och aktiviteter som speglar
alingsåsarnas olika intressen. Kommunen ska erbjuda sport- och
fritidsanläggningar av hög kvalitet, som är tillgängliga för alla, oavsett
funktionsvariation, ålder eller kön.  Vi ser ett behov av fler fritidsgårdar och en
förbättring av de befintliga, både när det gäller öppettider och möjligheten för
deltagare och personal att påverka verksamhetens innehåll och utformning.
Dessutom vill vi säkerställa att aktiviteter och mötesplatser är spridda över hela
kommunen. Vi vill även att Kulturskolan blir mer tillgänglig genom sänkta avgifter.
Ett aktivt föreningsliv är en grundpelare för demokratisk delaktighet och en viktig
faktor för att motverka ohälsa.

Bostäder och samhällsplanering
Alingsåshem är ett välskött bostadsbolag med stabila finansiella
förutsättningar.  Trots det lider kommunen ändå av en allvarlig brist på bostäder. 
Köerna för att få en hyresrätt hos Alingsåshem sträcker
 sig ibland upp emot tio år. Vänsterpartiet anser att det 
är avgörande att bygga fler hyresrätter med hyror som
 är överkomliga för invånarna. 

Bostadsbyggande bör ses som en investering snarare
 än en kostnad,  en investering som ger återbäring både
socialt, mänskligt och ekonomiskt. Vi vill också främja 
utvecklingen av kollektivhus och reservera mark
 för hyreskooperativ.
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Det är av stor vikt att vi skyddar våra verksamhetslokaler. Genom att
kommunen behåller ägandet av strategiskt betydelsefulla fastigheter kan vi spela
en aktiv roll på arbetsmarknaden.

Vi behöver även ta en mer proaktiv inställning till stadsplaneringen. Politisk
styrning som säkerställer att vi bygger i enlighet med våra behov, snarare än efter
de stora byggbolagens intressen, är nödvändig. Genom att ställa krav, aktivt
detaljplanera och fatta långsiktiga strategiska beslut om markinköp kan vi forma
en demokratisk, jämlik och mänsklig stad.

En attraktiv kommun har potential att växa, men vi måste också sätta tydliga
gränser. Vi ska värna om våra naturområden, som Mjörnstranden, där vi
eftersträvar en varsam exploatering. Det är av yttersta vikt att strandskyddet och
den biologiska mångfalden skyddas!

Stressrelaterade sjukskrivningar är vanligare bland kvinnor, särskilt inom
kvinnodominerade yrken. Vänsterpartiet anser att Alingsås kommun bör arbeta
aktivt för en jämställd personalpolitik, där orättvisor identifieras och åtgärdas.
Detta arbete kan inkludera en medveten strategi för att förändra normer och
attityder på arbetsplatsen, fortsätta insatser för att förebygga våld i nära
relationer, samt förbättra den psykosociala och fysiska arbetsmiljön.

Det finns också betydande skillnader i vem som tar ut föräldraledighet och
vårdar sjuka barn.  Vi vill att kommunen särskilt fokuserar på att underlätta för
anställda att kombinera sina yrkesroller med föräldraskap, oavsett kön. Detta kan
innebära att uppmuntra till föräldraledighet, säkerställa en rättvis löneutveckling,
anpassa mötestider och erbjuda betald ledighet för att delta i skolaktiviteter under
dagen.

En feministisk personalpolitik
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I Vänsterpartiets Alingsås ska invånarna kunna känna sig trygga i att när de blir
äldre och behöver hjälp, så finns den omsorg och vård som krävs. Oavsett om det
handlar om särskilt boende, korttidsvård, växelvård eller LSS, ska kvaliteten på
våra tjänster vara hög och utformas med omtanke om varje individs unika behov
och förutsättningar. Den demografiska utvecklingen, som påverkar Alingsås
liksom många andra kommuner i landet, innebär att ett växande antal människor
kommer att behöva stöd. Det är därför avgörande att äldreomsorgen tilldelas de
resurser som behövs.

Den viktigaste resursen kommunen har är vår personal, och de förtjänar
konkreta investeringar för att förbättra sin arbetsmiljö. Vi behöver fler anställda
inom omsorgen, och Alingsås ska sträva efter att vara en förebild som
arbetsgivare. För att förbättra arbetsmiljön och minska den fysiska och psykiska
ohälsan är det viktigt att kommunen, i dialog med fackföreningar och personal,
säkerställer att arbetstider, scheman och arbetsförhållanden stödjer våra
arbetsmiljömål. Ett exempel på detta är att återinföra 10-timmarspassen för
nattpersonal inom äldreomsorgen, en fråga vi drivit länge. Ett led i att förbättra just
den fysiska arbetsmiljön var också vår motion om att införa fria arbetsskor - något
som nu blir verklighet.

Vi vet att en kortare arbetstid med bibehållen lön gynnar både de anställda och
samhället som helhet. Människor mår bättre, är gladare och arbetar mer aktivt när
de har mer energi efter arbetsdagen. Därför vill vi successivt arbeta för att korta
arbetstiden, först för personalen inom äldreomsorgen och senare för all
välfärdspersonal. 

Vi föreslår även en arbetstidsförkortning för äldre medarbetare, vilket skulle
underlätta deras övergång till pension. Modellen 80-90-100 innebär att
medarbetare över 63 år kan arbeta 80 procent av tiden, få 90 procent av lönen
och avsättningar till tjänstepension som motsvarar en lön på 100 procent.
Arbetstidsförkortning kan ta många former, men ska alltid ske på personalens
villkor och med deras aktiva deltagande.

Vi vill att kommunen fortsatt ska äga och driva sina egna äldreboenden för att
säkerställa att resurserna går dit de verkligen behövs och för att strategiskt
kunna planera för framtida behov. Dessutom behöver våra enhetschefer
bättre förutsättningar i sina roller, både genom en förbättrad arbetsmiljö och
ökade resurser för verksamheterna. Vänsterpartiets mål är att Alingsås
kommun alltid ska vara den bästa arbetsgivaren!
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Vård, äldreomsorg och LSS



Vägen till ett rättvist samhälle inleds med en välfinansierad förskola och skola
som är tillgänglig för alla, oavsett var man bor i kommunen. Vår främsta resurs är
personalen, och vi måste säkerställa att de arbetar under rimliga förhållanden och
har tillgång till de verktyg de behöver för att ge våra barn en så bra skolgång som
möjligt, oavsett skolform. 

De larmrapporter vi fått från lärare och personal genom åren måste tas på
största allvar. Därför avser vi att öka resurserna till barn- och ungdomsnämnden
för att förbättra de ekonomiska förutsättningarna. Vi behöver satsa på fler
anställda, minska barngrupperna och öka andelen legitimerad personal. Dessutom
vill vi införa avgiftsfria pedagogiska måltider för personalen inom förskola och
skola.
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Förskola, skola och fritidshem

Vänsterpartiet anser också att mer resurser bör riktas mot fritidshemmen. 
Det är viktigt att skapa förutsättningar för en kvalitativ pedagogisk verksamhet i
lokaler som möter barnens behov och garanterar deras rätt till en meningsfull fritid.
Antalet barn per grupp måste minskas avsevärt, och pedagogernas arbetsmiljö
måste anpassas för att möjliggöra ett arbete som följer läroplanens krav.

Vi i Vänsterpartiet vill att Alingsås kommun aktivt motverkar och avråder från
etablering av vinstdrivande friskolor. Forskning och erfarenheter visar entydigt
att sådana skolor underminerar kommunens ekonomi, ökar segregation och
klyftor samt motverkar det kompensatoriska uppdraget. 
Dessa skolor har ingen plats i Alingsås! 
Vänsterpartiet står för en sammanhållen
skola där högkvalitativ undervisning, 
anpassad efter varje elevs behov, 
är en självklarhet – det ska inte 
handla om att välja ”rätt” skola.



Vi föreslår därför en resursförstärkning i vår budget för att möjliggöra
satsningar på tidigt förebyggande arbete, som till exempel att öka antalet
fältarbetare. Vi ser även ett behov av att etablera en familjecentral, liknande den
som finns i Sollebrunn, i centrala Alingsås. Denna satsning skulle kunna få stöd och
medfinansiering från regionen.

Mäns våld mot kvinnor, hedersvåld och andra former av förtryck och våld som
främst drabbar kvinnor och barn måste aktivt motverkas. Vänsterpartiet föreslår
därför ett fördjupat samarbete med kvinnojouren samt en tryggare och mer
långsiktig finansiering av deras verksamhet.

Som invånare i Alingsås ska man kunna lita på  att det finns stöd och hjälp att få
när livet tar en svår vändning.  Det kan drabba oss alla, ibland under en kortare
period,  andra gånger över längre tid. Alla insatser från socialtjänsten ska
genomföras med respekt för individen och syfta till att hjälpa  människor att återfå
fotfästet och leva ett så bra liv som möjligt.

Lika viktigt som de akuta insatserna är ett starkt förebyggande arbete i
kommunen som tidigt fångar upp människor i riskgrupper, innan situationen
kräver mer omfattande åtgärder. Detta ligger i linje med den nya
socialtjänstlagen. Varje krona vi investerar i förebyggande arbete kan spara flera
kronor i kostsamma vård- och placeringsinsatser. Trots detta har Alingsås
kommun fortfarande stora brister inom det förebyggande arbetet.

Social välfärd
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För att säkerställa att våra gemensamma skattepengar används för att stärka
välfärden och inte berikar privata intressen är det avgörande att vi äger och
driver våra verksamheter själva. Vänsterpartiet står fast vid att kommunen, så
snart avtalen tillåter, bör återta de entreprenaduppdrag vi nu har, såsom kost,
hemtjänst, städning och parkskötsel. Detta kommer att leda till bättre samordning
och effektivitet, samt ge oss nödvändig demokratisk insyn och ekonomisk kontroll.

För att ytterligare stärka kommunens ekonomi är det viktigt att minimera höga
konsultkostnader. Genom att skapa en positiv arbetsmiljö med bra arbetsvillkor
och möjligheter till kompetensutveckling, blir det enklare att rekrytera och
behålla kvalificerad personal. En engagerad och kompetent arbetsstyrka kan ta
hand om fler uppgifter internt, vilket i sin tur minskar behovet av externa
konsulter. Investeringar i medarbetarnas trivsel och utveckling är därför inte bara
en kostnad – de är en väg till både lägre kostnader och högre kvalitet i våra
tjänster.

Ekonomiskt ansvarstagande



Genom tydliga och genomtänkta direktiv till våra kommunala bolag kan vi se till
att vi bygger smart, hållbart och kravställer energieffektiviseringar i befintliga
byggnader. Alingsås har stora möjligheter till ökad lokal produktion av förnybar el
från solceller, vindkraft och kraftvärme. Detta måste vara en naturlig del av vår
utveckling och kommer bidra till en lokal försörjningstrygghet av förnybar el.

 Därför vill vi att kommunen tillsammans med våra kommunala bolag utreder
och presenterar lämplig mark för vind- och solbruk, samt tar fram en
handlingsplan för en snabb utbyggnad av lokal förnybar elproduktion, så som en
storskalig solcellspark. Krav på energieffektiviseringar i befintliga kommunala
byggnader samt integrerad solel vid nyproduktion ska vara en självklarhet i
framtida byggprojekt. 

Den eskalerande klimatkrisen understryker behovet av en snabb omställning av
vårt samhälle för att hålla oss inom de gränser som naturen sätter.
Klimatförändringarna, som manifesterar sig genom extremväder, skogsbränder
och översvämningar, påverkar även Sverige och Alingsås. Alingsås kommun måste
inte bara aktivt arbeta för att uppfylla Sveriges, Västra Götalandsregionens och
egna miljömål, utan också sträva efter att ligga i framkant. Det är avgörande att vi
genom politiska beslut skapar en koldioxidneutral kommun.

Vi kan inte bygga ett hållbart fossilfritt samhälle genom att enbart förlita oss på
marknaden eller överlåta ansvaret till individer. Den gröna klimatomställningen
kräver tydliga politiska beslut och styrning. Därför behöver Alingsås kommun
implementera en koldioxidbudget som riktlinje för alla kommunala verksamheter.

Klimat och miljö
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Kommunen måste även utnyttja de möjligheter lagstiftningen ger för att
upphandla varor, tjänster och entreprenader på ett grönt sätt. Vi bör i den mån
det är möjligt upphandla lokalt och småskaligt för att minska transporter och
miljöpåverkan. Genom att ständigt värna om strandskyddet skyddar vi
Alingsåsarnas rätt till vatten och sjöar mot vinstdrivande exploatörer som strävar
efter exklusiva strandtomter. 

Det är viktigt att vi ställer krav på att bevara våra grönområden, skogar och
ängar, samt tar initiativ till restaurering av utdikade våtmarker. Vi avsätter
därför medel för dessa kostnader som ligger utanför LONA-bidragen (upp till 90 %
av kostnaden).

Maten som serveras i kommunens verksamheter ska vara en central del av vårt
miljöarbete och bör vara ekologisk och i stor utsträckning växtbaserad.
Kommunens fordonsflotta ska användas sparsamt, men vi strävar efter att göra
den helt eldriven. Vi vill även öka möjligheterna för cykel- och kollektivtrafik för
personalens transporter både inom och utanför kommunen. Kommunen bör ha
ett strikt regelverk för resor, där flyg aldrig är första valet utan ett undantag när
det är absolut nödvändigt. Digitaliseringen erbjuder oss stora möjligheter att
arbeta mer effektivt och smartare genom att minska behovet av resande; möten
och konferenser kan istället hållas digitalt.
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FÖR ETT HÅLLBART OCH 
JÄMLIKT ALINGSÅS



Kommunens prioriterade mål
De prioriterade målen ska vara till hjälp för att nå den utveckling vi vill se i
kommunen och utgår i första hand från Vänsterpartiets kommunpolitiska program
och vår ideologi. Målen utgår även från Agenda 2030 och de 17 mål som finns och
de går också in under de tre hållbarhetsperspektiven, ekologisk, social och
ekonomisk hållbarhet. Slutligen är målen även förenliga med Alingsås kommuns
antagna “Vision 2040”.

Alingsås kommun leder utvecklingen mot ett hållbart samhälle.

Styrindikatorer ekologisk hållbarhet:

Prioriterat mål 1
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Utsläpp till luft av växthusgaser totalt ska minska. Ton CO2-ekv (Kolada:
N07702)

        Utfall 2022: 81 275 Mål 2026: 50000
Befolkning utanför tätort, i kollektivtrafiknära läge ska öka. Andel (%)
(Kolada: N07412)

        Utfall 2022: 32,8% Mål 2026: 50%
Materialåtervinningen ska öka. Andel (%) hushållsavfall som återvinns
genom materialåtervinning (inklusive biologisk behandling). (Kolada:
U07414)

        Utfall 2022: 39 Mål 2026: 60
Fossiloberoende fordon i kommunorganisationen ska öka. Andel (%)
(Kolada: U00502)

        Utfall 2023: 52,5 % Mål 2026: 60 %
Kommunägd solenergi ska öka. Årlig kommunägd solel (GWh). (Källa:
Alingsås Energi Årsredovisning 2023)

        Utfall 2023: 0,09 GWh Mål 2026: 5 GWh 
Arealen skyddad natur ska öka. Total areal skyddad natur (ha) i kommunen.
(Egen mätning. Källa: “Bilaga 2 till Naturvårdsprogram för Alingsås kommun
- Naturen i Alingsås kommun och objektskatalog”)

        Utfall 2022: 1714,53 ha Mål 2026: 1986,53 ha (baserat på redan föreslagna         
områden)

Utsläppen av växthusgaser från kommersiella och offentliga verksamheter
ska minska. Kg CO2-ekvivalenter per år. (källa:
https://nationellaemissionsdatabasen.smhi.se/)

        Utfall 2022: 680 Mål 2026: 600



Styrindikatorer ekonomisk hållbarhet:

Styrindikatorer social hållbarhet:

I Alingsås kommun kan medborgarna lita på välfärden.

Styrindikatorer:

Prioriterat mål 2
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Andelen verksamheter som drivs i egen regi ska öka. Egentlig verksamhet i
kommunal regi totalt, andel (%). (Kolada: N00801)

        Utfall 2024: 84,8% Mål 2026: 90%
Köp av vård och omsorg, totalt, ska minska. Andel (%). (Kolada: N04123)

        Utfall 2023: 12,5% Mål 2026: 7,5%

Kommunen sköter sina olika verksamheter bra. Andel som svarat “mycket bra”
eller “ganska bra” (%) ska öka. (Kolada: N00668)

        Utfall 2023: 81,7% Mål 2026: 85%
Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd ska minska.
Andel (%) av biståndsmottagare 18+ år. (Kolada: N31814)

        Utfall 2023: 47,2% Mål 2026: 35%

Gymnasieelever med examen inom 4 år ska öka. Hemkommun, andel (%). (Kolada:
N17461)

        Utfall 2023: 77,0% Mål 2026: 83%
Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, kommunala skolor, ska öka. Andel
(%). (Kolada: N15436)

        Utfall 2024: 82,6% Mål 2026: 93%
Elever i åk 9 med lägst betyget E i matematik ska öka. Kommunala skolor, andel
(%). (Kolada: N15497)

        Utfall 2024: 84,4% Mål 2026: 95% 
Elever i åk 9 med lägst betyget E i svenska ska öka. Kommunala skolor, andel (%).
(Kolada: N15502)

        Utfall 2024: 89,7% Mål 2026: 95% 
Antalet inskrivna barn per årsarbetare i fritidshem ska minska. Antal barn. (Kolada:
N13014)

        Utfall 2023: 22.8 Mål 2026: 18
Barn per barngrupp 1-3 år i förskola, kommunal regi ska minska. Antal barn.
(Kolada: N11046)

        Utfall 2023: 15 Mål 2026: 12 (i enlighet med Skolverkets rekommendation)
Barn per barngrupp 4-5 år i förskola, kommunal regi ska minska. Antal barn.
(Kolada: N11706) 

         Utfall 2023: 19,2 Mål 2026: 15 (i enlighet med Skolverkets rekommendation)



Alingsås är en inbjudande, trygg och demokratisk kommun att leva och bo i.

Styrindikatorer:

Prioriterat mål 3
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Personalkontinuitet i hemtjänsten ska öka. Personalkontinuitet, antal
personal som en hemtjänsttagare med minst 2 besök dagligen möter under
14 dagar, medelvärde ska minska. (Kolada: U21401)

        Utfall 2023: 8 Mål 2026: 5
Andelen timanställda ska minska. Arbetad tid utförd av visstidsanställda
timavlönade, kommun. Andel (%). (Kolada: N00205)

         Utfall 2023: 7,2% Mål 2026: 5% 
Sjukfrånvaro totalt bland anställda i kommunen ska minska. Andel (%).
(Kolada: N00090) 

         Utfall 2023: 7,9% Mål 2026: 6,5%

Bättre kulturverksamhet. Kommunens arbete för att främja det lokala
kulturlivet är bra, andel (%). (Kolada: N00594).

         Utfall 2023 66,4% Mål 2026: 75%
Upplevd trygghet i kommunen ska öka. Trygg utomhus i området där du bor
när det är mörkt ute, andel (%). (Kolada: N00610)

         Utfall 2023: 85,2% Mål 2026: 90%
Valdeltagande i kommunalvalet ska öka. Andel (%). (Kolada: N05401) 

         Utfall 2023: 85% Mål 2026: 90%
Möjlighet att påverka politiska beslut i kommunen fungerar bra. Andel (%)
som svarat “mycket bra” eller “ganska bra” ska öka. (Kolada: N00650)

         Utfall 2023: 29,5% Mål 2026: 50%
Kommunens arbete för att förbättra integration och delaktighet i samhället
fungerar bra. Andel som svarat “helt och hållet” eller “till stor del” (%) ska öka.
(Kolada: N00653)

         Utfall 2023: 27,9% Mål 2026: 35%



Finansiering, kostnader och tabeller
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